
 

 

              ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
    C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

                       Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

                      Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

                                E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 

 

 
Prot.4316/IV.2                                                                                                            Cervasca, 10/07/2025  

                                                                                                                     

                                                                                                                                               Albo On Line  

                                                                                                                       Amministrazione Trasparente 

Sito Web della Scuola 

Atti della Scuola 

 

OGGETTO: DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni ESPERTI e   TUTOR, 

AGENDA NORD PON-FSE – Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e   

competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. –

Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 

interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 

136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord 

 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-196 –Titolo del progetto: “Verso il successo”;  

CUP:E64D24002590007 

Codice Progetto: ESO4.6.A2.B – FSEPN-PI-2024-113- Titolo del progetto: “Digitalizziamoci” 

CUP: E64D24002620007IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord 

 
 

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


2 

 

 

VISTO il D.M. 102/2024:Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del 
Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA La lettera di autorizzazione al progetto Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024; 

VISTE Le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto; 

VISTO Il progetto “Verso il successo” e “Digitalizziamoci”: i percorsi di potenziamento delle competenze di 

base” inoltrato dalla Scuola su apposita piattaforma per un importo totale autorizzato di € 39.360,00; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015 n. 107; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 16/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VIST la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 11/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016- 2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR” per la realizzazione dei 

percorsi formativi e la corretta esecuzione del Progetto in oggetto; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste attraverso 

la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

 
CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera di Incarico; 

 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra indicati, 

nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 

ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PN-FSE+; 

 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

CONSIDERATO Che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’A.S. 2025 /2026 dovranno concludersi            
entro il 30/09/2026; 

 
VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 

2021 del 18 gennaio 2024; 



3 

 

 

VISTO il Quaderno n. 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire dalla data di 

sottoscrizione del contratto individuale e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 

31/12/2026 (o eventuali proroghe ufficiali) e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di una  
selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: 
 

 
N. Tipologia 

Modulo 
Titolo modulo e breve descrizione Figure richieste n. ore 

 
1 

 
D.I.S….GUSTO 

 
Prendi gusto al digitale 

Attività per lo sviluppo del pensiero computazionale e della 
creatività digitale per il rafforzamento degli apprendimenti 
degli studenti e l’acquisizione di una più matura 
consapevolezza nell’utilizzo dei principali device. 

 
 
N. 1 ESPERTO 
 

N. 1 TUTOR 

 
 
30 ore 
 

30 ore 

 
2 

 
A.N.S.I.A. 

 
E scienze….S.I.A. 

Attività di approfondimento in ambito scientifico che 
favoriscano un apprendimento inclusivo, stimolando 
l’interesse di tutti gli alunni, indipendentemente dal 
background e dalle fragilità. 
 

 
 
N. 1 ESPERTO 

 
N. 1 TUTOR 

 
 
15X2 = 30 ore 
totali 

15X2 = 30 ore 
totali 

 
3 

 
A.N.S.I.A. 

 
E matematica …. S.I.A. 

Attività di approfondimento in ambito matematico che 
favoriscano un apprendimento inclusivo, stimolando 
l’interesse di tutti gli alunni, indipendentemente dal 
background e dalle fragilità. 

 

 
 

N. 1 ESPERTO 
 
N. 1 TUTOR 

 
 
15X2 = 30 ore 
totali 
15X2 = 30 ore 
totali 

 
4 

 
A.N.S.I.A. 

 
E italiano …. S.I.A. 
Attività di approfondimento in ambito linguistico, dedicate 
all’Italiano, che favoriscano un apprendimento inclusivo, 
stimolando l’interesse di tutti gli alunni, indipendentemente 
dal background e dalle fragilità. 
 

 
 
N. 1 ESPERTO 
 
N. 1 TUTOR 

 
 
15X2 = 30 ore 
totali 
15X2 = 30 ore 
totali 



 

 

Il corrispettivo orario lordo stato è stabilito in Unità di Costo Standard (UCS) come specificato dall’art.8 

dell’AVVISO di cui alla Nota MIM prot. n. 0136777 del 9 ottobre 2024. 

Le attività devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

Il compenso massimo lordo Stato per ciascun PROFILO è stabilito e ricondotto ad un impegno orario in base 

alle diverse figure richieste come segue: ESPERTO compenso orario Lordo Stato € 70,00, TUTOR compenso 

orario Lordo Stato € 30,00. 

Il corrispettivo verrà liquidato ad erogazione del finanziamento assegnato al progetto, previa presentazione di 

relazione finale e corrispondenti timesheet, per le ore effettivamente svolte 

 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali sopra riportati. 

 

Il presente dispositivo viene pubblicato all’albo dell’istituto e sul sito web istituzionale www.iccervasca.edu.it 
 

 
  

 

 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Cristina Bersani 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

http://www.iccervasca.edu.it/

	DETERMINA

		2025-07-10T11:51:49+0200
	BRSCST71H61D205U




